北京工业职业技术学院学生工作处

关于转发市委教育工委《关于深入实施新生引航工程开展2015年北京高校新生教育年活动的通知》的通知
[bookmark: _GoBack]校属各学院：
为深入贯彻落实中共北京市委宣传部、中共北京市委教育工作委员会《关于深入实施新生引航工程开展2015年北京高校新生教育年活动的通知》（京教工［2015］27号），积极实施我校新生引航工程，提升新生思想政治教育的针对性和实效性，推进我校新生思想政治教育精细化水平，按照市委教育工委的工作部署，现将《通知》（见附件）转发至各学院，请结合我校《2015级新生引航工程主题教育工作手册》的工作要求，认真贯彻落实。
各学院的新生引航工程总结会拟定于在12月中旬左右，届时需要各部门将2015年实施新生引航工程的工作总结电子版报到学生工作处。
联系人：周静
联系电话：51511503
邮箱：xgc@bgy.org.cn
                                     学生工作处
2015年9月21日
中共北京市委教育工委
关于深入实施新生引航工程开展2015年
北京高校新生教育年活动的通知
京教工〔2015〕27号
各高等学校党委：
为深入贯彻中央《关于加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》，落实市委关于加强高校新生教育的重要精神，市委教育工委定于每年9月-11月组织实施北京高校新生引航工程。为深入推进此项工作，现就2015年相关安排通知如下。
一、指导思想
新生入学是学生适应大学生活、掌握学习方法、树立发展目标、坚定理想信念的关键时期。要从培养社会主义合格建设者和可靠接班人、培养青年马克思主义者的高度出发，以开展2015年新生教育年活动为契机，以“打好基础、强化指导、助力成长”为基本遵循，教育引导新生做到“勤学、修德、明辨、笃实”，扣好人生第一粒扣子，为新生成长成才奠定坚实基础。
二、活动主题
2015年北京高校新生教育年活动的主题是“服务青春成长、放飞青春梦想”，活动口号为“青春×责任×价值”、“为梦想插上坚实的翅膀”、“扣好大学生活的第一粒扣子”等。
三、具体活动
1.举办启动仪式。举办2015年高校新生引航工程启动仪式暨暑期高校学生工作专题会，启动并部署新生教育年活动，统一思想和行动，把新生教育作为下半年大学生思想政治教育的工作重点，进行全面规划、统筹安排、精心落实。
2.深化理论学习教育。实施思想理论引领工程，组织“理论名家讲堂”、“学理论、读经典”读书会等系列活动，针对马克思主义经典著作、习近平总书记系列重要讲话、社会主义核心价值观等开展系统性的学习教育，打造一批思想政治理论课微课、慕课资源吸引广大新生，帮助广大新生增强“三个自信”。加强学生理论社团支持指导，吸引广大新生积极加入理论社团，扩大理论宣传覆盖面。
3.开展纪念抗战胜利70周年主题实践活动。组织开展“勿忘国耻 圆梦中华”北京高校纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年主题教育活动。组织新生学习中央领导讲话精神，参观“伟大胜利历史贡献”主题展览。抓住抗战纪念日、国家公祭日等节点，通过学习抗战史、参观体验、主题班会、“京华英雄”宣讲等形式，开展爱国主义精神、抗战精神、革命英雄精神等宣传教育；开展抗战题材电影展演和文艺作品进校园活动，引导新生学习弘扬抗战精神、传承中国精神。
4.推进“领导干部上讲台”。邀请市委领导为新生讲授思想政治理论课，为新生思想政治理论课教学提供示范。继续举办“部长进校园”形势报告会，邀请多名部委和市委领导为新生做形势政策报告，帮助新生解疑释惑。
5.设立“三个一”项目。健全新生教育指导服务体系，开展“三个一”教育体验项目：组织新生参观一次天安门或国家博物馆、首都博物馆、中国人民抗日战争纪念馆；学校党政主要领导为新生做一次形势政策报告；组织新生参观一次校史馆、心理咨询中心、资助中心等教育服务设施。
6.组织先进事迹宣讲活动。组织新生聆听劳动模范、道德模范、时代先锋事迹报告会，引导新生学习先进、崇尚先进。开展高校优秀师生先进事迹宣讲会，以身边人讲身边事的形式，引导新生树立、学习身边榜样。
7.推进中华优秀传统文化教育。举办中华优秀传统文化讲堂，引导新生增强民族文化自信自觉。组织新生参观学校博物馆、图书馆、档案馆等，学习校训中蕴含的人文精神、科学精神，帮助新生了解、弘扬首都高校丰富厚重的历史文化，发现感受美丽校园，增强爱国爱校感情，聚合文化凝聚力。
8.深入开展基层实践活动。开展红色“1+1”党支部共建活动，通过在与社会基层党支部的共建中，提高新生党员的党性修养、服务意识，增强学生党支部的凝聚力和战斗力。开展“新生学雷锋行动计划”，组织新生定期参加学雷锋志愿服务活动，在实践中传承雷锋精神、志愿服务精神。积极开展“我的班级我的家”、“我的宿舍我的家”等优秀集体创建活动，充分发挥新生基层组织的自我教育、自我管理、自我服务的作用。
9.举办“青春与价值对话”活动。以培育和践行社会主义核心价值观为主题，邀请高校领导、社会知名人士、师德标兵、心理专家等与新生开展现场交流，共话人生价值，探讨人生意义，引导新生树立正确的世界观、人生观和价值观。
10.评选交流新生教育优秀创新项目。以理念创新、手段创新、基层工作创新为核心，开展新生教育优秀创新项目评选活动，交流先进经验，凝练工作规律，制定新生教育评价体系，促进新生教育工作长效机制建设。
四、工作要求
11.加强组织领导。召开全市新生思想政治教育工作会议，对全市工作做出部署。各高校要从人才培养的整体工作出发，高度重视新生教育，成立领导小组，加强指导，系统规划、研究制定新生引航工程的实施方案，明确任务和要求。
12.加强经费保障。按照生均100元的标准设立北京高校新生教育经费，用于新生入学教育及思想政治教育工作。要加强经费使用管理，提高经费使用效益，做到专款专用，符合财政相关要求。各高校要做好相关保障，确保新生教育工作经费充足。
13.加强队伍建设。根据学校实际和新生的特点与需求组织开展新生教育工作，根据分工和职责，协调好宣传、学生、教学、后勤等部门和院系共同参与，确保工作顺利开展。加强新生辅导员班主任队伍建设，在数量上加大配备力度，选派经验丰富的教师担任新生辅导员班主任，开展深度辅导，尽快掌握新生思想特点；要加强考核管理，加大激励力度，切实保障新生思想政治教育工作落到实处。
各高校要及时将学校实施新生引航工程的工作总结报送市委教育工委。
联 系 人：于 海
联系电话：63088960
邮     箱：e8414@126.com

中共北京市委教育工作委员会
2015年9月8日